ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ________ /2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, para que determine a ação em

conjunto da Polícia Militar e Secretaria de Saúde para criar o Hospital de Campanha

Para Profissionais da Segurança, na formação sanitária do Centro de Educação da

PMPB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Praça dos Três Poderes, s/n

Centro, João Pessoa – Palácio do Governo.

“Plenário José Mariz”, 08 de maio de 2020.

8.746

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Devido à pandemia do vírus que assola o planeta e que passou a ser realidade também

na Paraíba, muitos tiveram seu trabalho prejudicado. Porém, os policiais e bombeiros, bem

como todos os profissionais da segurança pública, prestam serviço essencial e não podem parar

como outras categorias.

 Desta forma, estes profissionais, assim como os da saúde, estão na linha de frente no

combate à doença, na missão de manter a ordem e a Lei estabelecida nesse momento em que

foi decretado estado de calamidade pública no nosso Estado.

 Os profissionais de segurança se encontram diuturnamente se expondo ao risco de

contágio e, em caso de contaminação por não poderem se isolar, precisam disputar uma vaga

nos hospitais e UPAS da Paraíba.

Como se sabe, o Centro de Ensino da Polícia Militar tem uma estrutura interna, a

formação sanitária, que permite sua transformação em unidade hospitalar e atualmente está sem

utilização. A transformação desse espaço em um hospital de campanha para atender os militares

infectados seria uma medida de suma importância para amparar os que necessitarem de

atendimento.

Desta feita, com o intuito de dar mais assistência a estes profissionais tão importantes

para a nossa sociedade, peço aos honrados pares que aprovem este requerimento de apelo.

“Plenário José Mariz”, 08 de maio de 2020.